РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН ДУМА
[bookmark: bookmark0]КАРЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
[bookmark: bookmark1]РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в Программу комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры Карымского сельского поселения Куйтунского района Иркутской области на 2016-2025 годы«19»марта 2019г
№ 56
с. Карымск

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Карымского сельского поселения, постановлением Правительства Российской Федерации от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», в соответствии приказом министерства регионального развития РФ от 06.05.2011 г. № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», Дума Карымского муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Карымского муниципального образования от 10 августа 2017 г. № 174 «О внесении изменений в долгосрочную целевую программу 2016-2025 годы, следующие изменения:
1.1. По тексту решения Думы цифры 2025 заменить на цифры 2032;
1.2 По тексту Программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры Карымского сельского поселения Куйтунского района Иркутской области на 2016-2025 годы, цифры 2025 заменить на цифры 2032;
1.3. Приложение № 1, № 2 к муниципальной долгосрочной целевой программе «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры в Карымском сельском поселении на 2016-2032 годы» изложить в следующей редакции:

Приложение № 1
к Решению Думы Карымского МО
от 19.03.2019 № 56

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ КАРЫМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2016-2032 ГОДЫ

1. Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Карымского сельского поселения в 2016-2032 годах (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации»;
Федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организацией коммунального комплекса»;
Устав Карымского сельского поселения

	Заказчик Программы
	Администрация Карымского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Карымского сельского поселения

	Цель Программы
	Строительство (реконструкция), капитальный ремонт котельного и котельно-вспомогательного оборудования котельной с. Карымск и модернизация систем коммунальной инфраструктуры и объектов в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства, повышения качества производимых для потребителей товаров (оказываемых услуг), улучшения экологической ситуации на территории Карымского муниципального образования

	Задачи Программы
	Программа решает следующие задачи:
обеспечение коммунальными ресурсами потребностей жилищного и промышленного строительства;
обеспечение качества производимых организациями коммунального комплекса для потребителей товаров (оказываемых услуг);
улучшения экологической ситуации на территории Карымского сельского поселения

	Сроки реализации Программы
	2016-2032 годы

	Исполнители Программы
	Администрация Карымского сельского поселения;
организации, поставляющие коммунальные услуги населению Карымского сельского поселения,
организации, осуществляющие деятельность на территории Карымского сельского поселения,
население Карымского сельского поселения

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Общий объём средств, направляемых на реализацию мероприятий Программы, составляет 4826,0 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2016 год – 106,0 тыс. руб.;
2017 год – 80,0 тыс. руб.;
2018 год – 80,0 тыс. руб.;
2019- 2025 год 4680 тыс. руб.
2026-2032 год ----тыс.руб.
из них по источникам:
средства бюджета Карымского сельского поселения – 826,0 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2016 год – 106,0 тыс. руб.;
2017 год – 80,0 тыс. руб.;
2018 год – 80,0 тыс. руб.;
2019- 2025 год 680,0 тыс. руб.
2026-2032 год ----тыс.руб
другие источники – 4000 тыс. руб.:
в том числе по годам:
2016 год – --- тыс. руб.;
2017 год – --- тыс. руб.;
2018 год – --- тыс. руб.;
2019- 2025 год – 4000 тыс. руб.
2026-2032 год ----тыс.руб

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение качества и надёжности предоставляемых коммунальных услуг;

Приложение № 2
к муниципальной долгосрочной целевой
программе «Комплексное развитие систем
коммунальной инфраструктуры
Карымского сельского
поселения в 2016-2032 годах»

ПРОГРАММА ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ
(ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ И МОДЕРНИЗАЦИИ
ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ)
КАРЫМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
В 2016-2032 ГОДАХ

	N п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Источники финансирования
	Срок исполнения, год
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия Программы

	2016
	2017
	2018
	2019-
2025
	2026-2032

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	10

	1. ТЕПЛОСНАБЖЕНИЕ

	1.1.
	Капитальный ремонт котельного и котельно-вспомогательного оборудования котельной центральная с. Карымск,
	Средства бюджета Карымского сельского поселения

2020-2022
	-
	-
	-
	-
	120,0

администрация Карымского сельского поселения, обслуживающая организация

	Областной бюджет (недостающий):

	-
	-
	-
	-
	4000

	внебюджетные средства

	-
	-
	-
	-
	-

	Всего:

	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Реконструкция тепловых сетей
	Средства бюджета Карымского сельского поселения
	2017-2018
	-
	-
	-
	-
	-

администрация Карымского сельского поселения, обслуживающая организация

	Областной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства

	-
	-
	-
	-
	-

	Всего:

	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Строительство теплотрассы
	Средства бюджета Карымского сельского поселения
	2023-2025
	-
	-
	-
	-
	-

администрация Карымского сельского поселения, обслуживающая организация

	[bookmark: _GoBack]Областной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства

	-
	-
	-
	-
	-

	Всего:

	-
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Приобретение зап.частей для котельной
	Средства бюджета Карымского сельского поселения
	2016-2032
	490,0
	40,0
	50,0
	50,0
	350,0

администрация Карымского сельского поселения, обслуживающая организация

	Областной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства

	-
	-
	-
	-
	-

	Всего:

	490,0
	40,0
	50,0
	50,0
	350,0

	Итого по разделу 1, в т.ч.:

	Средства бюджета Карымского сельского поселения

	490,0
	40,0
	50,0
	50,0
	350,0

	Областной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные
средства

	-
	-
	-
	-
	-

	2. ВОДОСНАБЖЕНИЕ

	2.1.
	с.Карымск, п.ж/д.ст.Кимильтей Реконструкция водопроводных сетей
	Средства бюджета Карымского сельского поселения
	2019-2021
	-
	-
	-
	-
	-

	Администрация
Карымского
сельского
поселения

	Областной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства

	-
	-
	-
	-
	-

	Всего:

	-
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Ремонт водонапорных башен
	Средства бюджета Карымского сельского поселения
	2016-2032
	300,0
	30,0
	30,0
	30,0
	210,0

	Администрация
Карымского
сельского
поселения

	Областной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства

	-
	-
	-
	-
	-

	Всего:

	300,0
	30,0
	30,0
	30,0
	210,0

	Итого по разделу 2, в т.ч.:

	Средства бюджета Карымского сельского поселения

	300,0
	30,0
	30,0
	30,0
	210,0

	Областной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства

	-
	-
	-
	-
	-

	3. ВОДООТВЕДЕНИЕ

	3.1.
	с Карымск строительство очистных сооружений
	Средства бюджета Карымского сельского поселения
	2023-2025
	-
	-
	-
	-
	-

	Администрация
Карымского
сельского
поселения

	Областной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства

	-
	-
	-
	-
	-

	Всего:

	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по разделу 3, в т.ч.:

	-
	-
	-
	-
	-

	Средства бюджета Карымского сельского поселения

	-
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства

	-
	-
	-
	-
	-

	4. ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ

	4.1.
	Реконструкция (модернизация) сетей уличного освещения
	Средства бюджета Карымского сельского поселения
	2016-2019
	36,0
	36,0
	-
	-
	-

	администрация Карымского сельского поселения, обслуживающие организации

	Областной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства

	-
	-
	-
	-
	-

	Всего:

	36,0
	36,0
	-
	-
	-

	Итого по разделу 4, в т.ч.:

	Средства бюджета Карымского сельского поселения

	36,0
	36,0
	-
	-
	-

	-

	Областной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	-

	внебюджетные средства

	-
	-
	-
	-
	-

	-

	Итого по Программе, в т.ч.:

	4826,0
	106,0
	80,0
	4200
	560,0

	Средства бюджета Карымского сельского поселения

	826,0
	106,0
	80,0
	200,0
	560,0

	Областной бюджет

	4000
	-
	-
	4000
	-

	внебюджетные средства

	-
	-
	-
	-
	-

2. Данное решение опубликовать в газете «Муниципальный вестник» и на сайте Карымского муниципального образования. 	.
3. Контроль за исполнением Решения оставляю за собой.
4. Решение вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава Карымского О.И.Тихонова

муниципального образования

2. Характеристика существующего состояния коммунальной инфраструктуры Карымского сельского поселения
Карымское муниципальное образование  входит в состав Куйтунского муниципального образования «Куйтунский район Иркутской области».
Административным центром сельского поселения является село Карымск.
На территории Карымского сельского поселения расположены 2 населенных пункта: с.Карымск, п.ж/д.с.т.Кимильтей. Территория поселения составляет 1773,63 га.
На территории Карымского сельского поселения осуществляют деятельность организации ООО «ЛесСиб», ОГАУ Карымский Лесхоз, а также организации социальной сферы (1 общеобразовательное и 1 дошкольное учреждение, 2  медицинских учреждения, входящих в состав ЦРБ Куйтунского района, а также Центр помощи детям оставшимся без попечения родителей Куйтунского района.
 – население, проживающее в муниципальном и частном жилом секторе. Численность постоянного населения Карымского сельского поселения на 01.01.2016 составляет 2300 человек.
Жилищный фонд Карымского сельского поселения по состоянию 01.01.2016 составляет 37750 тыс.кв.м.
Жилищно-коммунальные услуги в населённых пунктах поселения на договорных началах оказывают:
1)  ООО «ЛесСиб» (теплоснабжение),
2)  ОГАУ «Карымский Лесхоз» (вывоз и гуртовка твёрдых бытовых отходов),
3)  ОГУЭП ОБЛКОММУНЭНЕРГО «Саянские электрические сети», «Тулунские электрические сети» (электроснабжение),
На территории Карымского сельского поселения работают 3 угольные котельные: 1 муниципальная в с.Карымск (обслуживающая организация ООО «ЛесСиб»), 1 Областная, 1 районная в с.Карымск.
Протяжённость наружных тепловых сетей относящихся к Карымскому МО составляет 1555 м. Имеющаяся угольная котельная и сети требуют реконструкции и ремонта.
На территории Карымского сельского поселения существует 10 муниципальных водозаборных узлов; протяжённость водопроводных сетей составляет 2128 м, водопроводные сети требуют ремонта.
Протяженность муниципальных канализационных сетей (обслуживающей организации нет) составляет 770 м. Необходимо строительство очистных сооружений в с.Карымск.
Техническое состояние тепловых, водопроводных сетей, в том числе во внутридомовом оборудовании, изношенность до 90 процентов предполагает большие неучтённые потери энергетических и водных ресурсов и сверхнормативное их расходование. Для решения данной проблемы необходимо заменить изношенные сети. При замене водоводов использовать современные материалы, в частности трубы из полиэтилена низкого давления (ПНД), так как данный материал прост при монтаже, долговечен, срок службы до 50 лет.
Повышение эффективности функционирования угольной котельной, имеющий низкий КПД и высокий затратный механизм. В данном направлении необходимо приобрести древесный котел. Проделанные мероприятия позволят переключить большую часть потребителей на мало затратные источники тепла и получить дополнительные мощности.
3. Перспективы развития Карымского сельского поселения и прогноз спроса на коммунальные ресурсы
В целях повышения качества предоставляемых потребителям коммунальных услуг, улучшения экологической ситуации на территории поселения необходимо проведение реконструкции сетей теплоснабжения, водоснабжения, приобретение оборудования для котельной строительство очистных сооружений в с.Карымск.
В указанной временной перспективе на территории Карымского сельского поселения планируется строительство теплотрассы от котельной в с.Карымск до Центра помощи детям оставшихся без попечения родителей, Куйтунского района и до МКДОУ Детскийсад Сказка протяжённостью 1,57км..
4. Сведения о заказчике, разработчике и исполнителях Программы
Заказчиком и разработчиком Программы является администрация Карымского сельского поселения, исполнителями Программы – администрация Карымского сельского поселения, организации, поставляющие коммунальные услуги населению Карымского сельского поселения, организации осуществляющие деятельность на территории Карымского сельского поселения, население Карымского сельского поселения.
5. Цели Программы
Целями Программы являются:
строительство (реконструкция) и модернизация систем коммунальной инфраструктуры и объектов в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства, повышения качества производимых для потребителей товаров (оказываемых услуг), улучшения экологической ситуации на территории Карымского муниципального образования.
6. Задачи Программы
Основными задачами Программы являются:
обеспечение коммунальными ресурсами потребностей жилищного и промышленного строительства;
обеспечение качества производимых организациями коммунального комплекса для потребителей товаров (оказываемых услуг);
улучшения экологической ситуации на территории Карымского сельского поселения.
7. Сроки реализации Программы
Программа рассчитана на 2016-2032 годы.
8. Целевые показатели развития коммунальной инфраструктуры
Целевые показатели развития коммунальной инфраструктуры представлены в Приложении № 1 к Программе.
9. Перечень основных мероприятий Программы
Программа инвестиционных проектов (основные мероприятия по строительству, реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры) Карымского сельского поселения в 2016-2032 годах представлены в Приложении № 2 к Программе.
10. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование программных мероприятий осуществляется за счёт средств бюджета Карымского сельского поселения, областного бюджета и других источников (внебюджетные средства).
Объём и структура бюджетного и внебюджетного финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с возможностями бюджета, внебюджетного финансирования и с учётом фактического выполнения программных мероприятий.
Объёмы и источники финансирования Программы представлены в приложении № 2 к Программе.

11. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом её выполнения
Управление реализацией Программы осуществляется администрацией Карымского сельского поселения, являющейся заказчиком Программы. Администрация Карымского сельского поселения обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий. В ходе реализации Программы отдельные её мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объёмы финансирования корректироваться с учётом утверждённых расходов бюджета Карымского сельского поселения.
Контроль за реализацией Программы осуществляет глава администрации Карымского сельского поселения.
12. Ожидаемые социально-экономические результаты
Ожидаемыми социально-экономическими результатами реализации настоящей Программы являются:
1)        повышение качества и надёжности предоставляемых коммунальных услуг;
2)        улучшение качества водоснабжения населения путем реконструкции водопроводных   сетей;
3)        замена ветхих участков трубопроводов тепловых сетей на трубопроводы с новой энергоэффективной теплоизоляцией позволит снизить потери в тепловых сетях и обеспечить качественное предоставление услуги теплоснабжения;
4)        реконструкция котельных повысит качество предоставления услуг теплоснабжения и снизит затраты на эксплуатацию, в том числе за счет снижения электропотребления;
5)        улучшение экологического состояния на территории Карымского сельского поселения за счёт сьроительства очистных сооружений в с.Карымск;
6)        увеличение инвестиций в коммунальное хозяйство;